Kåndyi huolexi hopia / Saatu surmalla Jumalan /
 Werellä wakaisen Herran. Tunnusti samalla suulla /
 Jolla Luojan pettänyynä / Työnsi tyhmäri todisti &c.
 (f). Non dicit poëta: Judas Jumalan pettäjä / vel
 Hopia kåndyt huolexi &c. Sed patitur tamen alla-
 ta regula etiam haud paucas exceptiones. Voces
 enim quatuor aut sex constantes syllabis, quamquam
 penultimam babeant brevem, apte tamen versum termi-
 nant, licet etiam antepenultima longa sit, quod accen-
 tus Euphonicus in illis productionem penultimæ
 compensat (cfr. not. præc. (e)); cuius rei exempla
 carmen in initio §:i allatum plura præbet. Atque
 in genere observandum, versus nostris apitissime sem-
 per longiori voce, nisi alia ratio obstat, terminari. I-
 taque non tam placent hi: Kestä Kuningamme kulo
 si / Matkusteli meidän maalla / quam si hac ratione
 verba collocentur: Kestä kultti Kuningamme / Meis-
 dän maalla matkusteli; & longe ingratius dicitur:
 Kultti kolmaanengin kerran / quam kultti kerran kolo-
 manengin. Cujus etiam rei ratio, in accentus illius
 secundi nescio quo pondere latere videtur. Porro
 eo usque sollicitudo de debita penultimæ syllabæ
 mora extendi non debet, ut exemplo nonnullorum
 qui nimis rigidam in quantitatis legibus servandis
 accurationem sectati sunt, omnes voces trisyllabicas,
 utpote metro trochaico repugnantes, penitus ex
 Runis nostris excludantur (g). Fraterquam enim

(f) SALAMNII filii Pauli Churesta &c. Cap. X. de
 Judæ proditoris perverbia poenitentia & morte funesta.

(g) Ex eadem ratione omnes etiam voces pentesyllabicas

quod a vetusto carminum nostrorum more nimis
sic esset recedendum, magna etiam vis vocum &
ponderosissimarum & elegantissimarum, ingenti sa-
ne jactura, a poëtis nostris proscribi deberet, & quod
metri jucunditas lucraretur, reliquæ carminis virtu-
tes perderent (*b*). Deinde cum hujusmodi versus,
trisyllabicis etiam constantes vocibus recitantur,
non tantum non ingratum habent sónum, sed vir-
tutem etiam haud exiguum ab ipso hoc metro suo
interdum mutuantur, auriumque sensui abunde fa-
tisfacere seita potest recitantis opera. Exempla in
illis versibus quos passim allegavimus, luculenta ha-
bentur. Cantui quidem hi versus & que accommo-
dati non sunt; sed neque omnia carmina cantari
opus est, & si hoc etiam placet, longo usu leviori
huic asperitati assuefactæ aures nostræ non tantope-
re illa offenduntur, ut gravi adeo jactura evitari
autem possit.

B. 3

ca & heptasyllabica, quod accentus in syllabam producen-
dam non incidat, proscribi deberent; quamquam hoc mino-
ri cum damno fieri potest, quam si omnia trisyllaba effugere
velimus. Neque monosyllaba, nisi duo juxta se invicem po-
sita adhibere licet, si summum metri trochaici rigorem in
lingua nostra attingere conaremus.

(*b*) Inter alios, ab omnibus vocibus trisyllabicis, con-
stanter abstinet Aucto Spectatiss. Runatum super bello no-
vissime in Fennia gesto, illudque subsecuta pace &c., sub
hoe titulo editorum: Guru suuri Suomalaisen, Parki porm
Pohjalaisen &c., nec non Aucto Anonymus Poëmatis, sub
tit. Huonen Speili &c. nuper denuo typis evulgatum; qui
vero parum intellexit Poëseos nostra rationem,

debeat. Neque timendum est, ne Runis nostris suum propterea non constet pretium, quod ob hanc rationem versus interdum paullum vacillare patiamur. Tolerabiliores hujusmodi defectus, linguæ cujusque indoli sæpe condonandi sunt. Ita Galli, quorum cæteroquin poësis ad tantum ascendit fastigium, præterquam quod, miro exemplo, in versibus recitandis ab illa recedunt verba pronunciandi consuetudine, quam in profaico sermone sectantur, non tantum in Rhythmorum finalium venusta similitudine, sed in accentus quoque & quantitatis leibus exacte servandis, cedunt Svecis & Germanis; & hi rursus a dulci illo atque elegantissimo Græcorum & Romanorum metro longe absunt. Contra, in sequentis versus initio sensum claudere, quam priori versu inchoaveras; quod Gallis præuentibus hodie tantopere cavent omnes, apud Græcos Latinosque, Lyricos in primis, vix in vitio ponebatur. Sed ad Runas nostras redeamus. Quænam præter jam explicatas, in syllabis illarum rite mensurandis necessariæ sint regulæ, indicare hactenus nequeo. Aurium autem exactissimo judicio, quod peritos usu poëtas raro fallit, cuique soli plus in hoc negotio quam omnibus regulis confidendum est, vacillantes & asperos versus a jucundis svariibusque discernere, facile semper licet.

§. IV.

Rhythmos quos vocant finales (Svecis Fim), sive similes clausularum sonos, plurimis hodie gentibus

tibus tantopere amatos, Runæ nostræ haud desiderant. Qui tamen sponte incident, nulla poëtarum cura arcessiti, non displicant. Quamquam hi & rarius se offerunt & pauci eorum accuratissimi sunt, ut ex allatis præced. §. exemplis satis patet. In primis versus, quos trisyllabicæ claudunt voces, accentum nisi in antepenultima syllaba non habentes, rhythmum accuratum plane respuunt; cujusmodi tamen versibus varie intertextis, carmina nostra frequenter gaudent, difficillime igitur genuinis rhythmis ornanda. Et nescio etiam quomodo qui voce dissyllabica terminantur versus, si perfectior accedat rhythmus minus placere videntur, quam si vel nullus vel neglectior adfuerit. Exemplo erunt hi versus: Nýden nýsen kerta kuni, Koska jocu håndå huna-
si / cum his comparati: Wielå ols toinen wirkä, Ja-
saldånsu våalle pandu / & Kirkasti koreat kilwet / Hea-
räfit häreut mielet. Non tamen defuerunt, qui con-
stanter Runis suis rhythmos finales adjicere institue-
runt (i), non feliciore multum consilio, quam qui
Latinis eosdem carminibus obtrudere voluerunt.
Plerumque autem, quo quis Runicæ Poëseos minus
intellexit rationem, eo de versibus suis rhythmis ex-
ornandis sollicitus magis fuit, aliis contra neglectis
potioribus virtutibus, moreque vetusto carminum
nostrorum plane everso. Quamobrem hujusmodi Ru-
næ nullius etiam solent esse pretii, nec ab aliis fere

ama-

(i) Rhythmum hunc ut in versibus nostris necessarium,
commendarunt etiam PETRAEUS & MARTINIUS in Gram-
maticis suis, II. cc.

amari; quam qui versus intelligere ullos sine rhythmo nequeunt (*k*). Qui vero & indolem linguæ nostræ cognoverit, *μουσικής* parum faventem, & natives nostræ Poëseos elegantias perdi non voluerit, novum hoc vatibus nostris & peregrinum jugum imponi haud cupiet, quo vis illorum & impetus, nullo jucunditatis lucro frangeretur & opprimeretur. Horum vero rhythmorum loco, *nostri singulas aut saltim duas in quoque versu voces eadem syllaba aut littera inchoari amant* (*l*), sicque rhythmus quandam & concentus speciem non in fine sed in initio vocum in unoquoque versu querunt. Exempla supra adducta, etiam hanc rem illustrare possunt. Atque

hæc

(*k*) Qui cum hunc tamen venantur, perfecte attingere in lingua nostra ægre possint, eo insuffisientia evadunt carmina omni alio ornatu defituta. Non immorabor exemplis subjiciendis. Affatim dabit poëma supra memoratum, quod sub titulo: *Huonen Speilli &c.* typis descriptum exstat.

(*l*) Observandum hic, litteram E eandem esse cum E littera, adeoque in Runis pro eadem semper haberi, licet ne scio quo Latinos imitandi studio apud plerosque nostrarium receptum sit, illam hujus loco ante vocales duriores a, o & u adhibero. Itaque in exemplis adpositis sprevimus hunc morem & sola E usi sumus. Quod autem i & j, nec non u & v, a quibusdam ut non diverse litteræ in Runis usurpanter, id licentia est adscribendum. Accurate dicitur: Joxi pahan isännän, & Juhla soutunut Jumalan, item Uivros uresta isoista, & Wainwan alla waivaloisien; sed viciose: Uros tunnusti wakainen, & Jon launha juoxemahan.

hæc litterarum earundem initialium repetitio, non sine vitio negligenda, & jucunditatis plurimum apud svetas aures habet, & ad versus in memoria retinendos non minus valet quam rhythmus finalis, longeque cum genio linguae facilius conciliatur. Cæterum cum duæ in versu voces ab eadem incipiunt littera, necesse non est, ut aut in initio versus aut in fine ambæ juxta se invicem collocentur, sed quemcunque locum libere occupare possunt, & aliis quoque vocibus varie interpositis apte saepe junguntur (*m*); ut ex carmine in præced. §. initio adposito apparet. Neque quod nonnullis placuit, ut sine exceptione omnes in quovis versu voces ab eadem littera ordirentur (*n*), probari potest. Tantum enim nimius hic rigor savitatis carmini non addit, quantum Poëtis remoræ & difficultatis creat. Quare etiam pauci arctiori hoc vinculo se adstrinxerunt.

§. V.

Præter indicatam autem singularem rhythmi speciem,

C

(*m*) Ad principium versus utramque adligant Grammatici nostri saepius citati; sed contra usum communem. Quod autem carmina nostra integras periodos habeant, ab eadem littera incipientes, ut itidem asserunt, id casu sit interdum, non ratione.

(*n*) Hoc consilium, præter alios, fecutus est Præpos. quondam & Pastor Uloënsium in Ostrobotnia ZACHAR. LITHOVIUS, in Epitaphio Episc. JOH. GEZELII, filii, Runico carmine conscripto, impresso Holmiae A. 1718.

ciem, alia quædam adhuc Runis nostris familiaris est, præcipua digna attentione, in ipsius sensus & totius versus consistens aliis verbis facta repetitione. Admodum enim in omni Runico carmine necessarium habetur, ut quivis sensus, non simplici enunciatione exhibeat, sed duobus ut plurimum versibus, aut etiam pro re nata pluribus, diversis tamen in quoque verso verbis, idem exprimatur & inculcetur. Sive, sententiæ singulæ quibus carmen constat, duo semper aut plura habere debent distincta membra, totidem comprehensa versibus, eoque inter se modo juncta, ut insequens eandem cum præcedenti rem, diverso verborum apparatu, & si fieri potest, efficaciori pronunciet. Ita primi versus sententia repetendo absoluta, altera demum subjicitur, rursus simili ratione conduplicanda, atque sic deinceps. Diversam a reliquorum Europæorum poëmatibus, hoc metri genus Runis nostris indolem adfert, & habitum orientalium populorum poësi similiorem induit, sed magnificentiam quandam simul & vim plane insignem illis conciliat. Non enim potest non vehementius affici mens legentis aut audientis, cum repetitis quasi ictibus verberatur, & quod de figura interpretationis dieit Auctor Rhett. ad HERENNIVM, necesse est ejus, qui audit (aut legit), animum commoveri, cum gravitas prioris dicti renovatur interpretatione verborum (o). Atque hac ratione totum carmen continua quadam figurarum serie insurgit. Sed exempla rem uberioris illustrabunt, quæ ad verbum lati-

latine reddam, ut linguae nostræ minus etiam peri-
ti, aliquam tamen de indole Poëseos Fennicæ no-
tionem acquirere sibi possint. Unus ex felicioribus
nostris Poëtis, carmen gratulatorium Regi nostro Au-
gustissimo Fenniam peragranti dicatum ita orditur:

Koska fulki Kuningamme,	Cum proficeretur Rex noster,
ADOLPH FREDRIC av.	ADOLPHUS FRIDERICUS
mollinen	clemens
Meidän maalla matkusteli,	Per terram nostram iter faceret,
Kaicki wereuni wenähii,	Omnis sanguis meus extende- batur,
Kaicki liskahti lihani,	Omnis commovebatur caro mea,
Että virteni virtitur,	Ita ut canticum meum intende- rem,
Kannoim minun kandeleni	Portarem lyram meam
Isäu iisuimen etehen,	Ante (ad) solium Patris,
Kaickiwallan kamarihin;	Ad omnipotentis domum;
Josta andiin andimia &c. (p).	Unde expetebam dona &c.